
C O M U N E  D I  C E N T R A C H E  
( P R O V I N C I A  D I  C A T A N Z A R O )  

Piazza Roma  -  0967/955126 -  0967/955771 -  elettoralecentrache@libero.it 
Prot. 07 
  DECRETO N° 01 DEL 02/01/2019 
 

Revoca decreto n° 03/2017 -  Responsabile Area Finanziaria Rag. Pasquale Varano 
 

IL SINDACO 
Premesso: 
- che l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli 
uffici e servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 dello stesso decreto legislativo, nonché 
dai rispettivi Statuti e regolamenti comunali; 
- che la realizzazione degli obiettivi previsti dagli indirizzi di governo può essere attuata mediante 
l’effettivo coinvolgimento dei vari operatori dell’Amministrazione Comunale e con la 
responsabilizzazione dei soggetti preposti alle varie articolazioni organizzative; 
Ricordato che ai sensi dell’art. 107, comma 2°, del D.Lgs. 267/2000 spettano ai dirigenti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non riservati espressamente dalla 
legge e dallo Statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo agli organi di 
governo dell’Ente o non rientranti fra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale; 
Che ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, le funzioni sopra richiamate possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 
Visto che con proprio precedente decreto n° 03 del 19/06/2017 venivano individuati i Responsabili 
dei servizi per il periodo 19/06/2017 e fino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco, 
per come segue: - Dr.ssa Angela Ingrao RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA - Rag. 
Pasquale Varano RESPONSABILE AREA FINANZIARIA; 
Visto il nuovo comma 23 dell’art. 53 della legge 388/2000 , prevede che: “Gli Enti locali con 
popolazione inferiore a 5000 abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97, comma 4, lettera d), del 
testo unico degli enti locali, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare 
disposizioni regolamentari organizzative, se necessario in deroga a quanto disposto all’art. 3, 
commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’art. 
107 del T.U.E.L., attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e 
dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa 
deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del 
bilancio”; 
Visto che il Responsabile dell’Area Finanziaria è stato collocato su sua richiesta in congedo 
straordinario ai sensi dell’art. 42 comma 5 dlgs 151/2001 come modificato dall’art. 4 d.lgs n. 
119/2011; 

D I S P O N E 
Di revocare parzialmente il decreto n° 03/2017, limitatamente alla nomina del rag Varano Pasquale, 
con effetto dal 02/01/2019, dando atto che le funzioni di Responsabile dell’Area Finanziaria 
verranno assunte dal sottoscritto ai sensi della normativa vigente; 
Che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio On line; 
Che venga notificato al Rag. Pasquale Varano 
Centrache, li 02/01/2019 

IL SINDACO 
Fernando Sinopoli 


